tationes ejus conturbabant eum. Respondensque rex ait : Balthasar, somnium, et interpretatio ejus, non conturbet te. Respondit Balthasar et dixit. » *Dan.* iv, 16. Tacitus intellexit Daniel somnium esse contra regem, et timorem cordis vultus pallore signabat ; dolebatque pro eo qui ei plurimum honoris detulerat. Et ne videretur insultare atque lætari contra hostem regem, denique detostatus id quod intellegebat, loquitur ad eum :

« Domine mi, somnium hoc his qui te oderunt, et interpretatio ejus hostibus tuis sit. » *Dan.* iv, 16. Videns ergo Nabuchodonosor eum metuere, ne sinistrum quid atque contrarium contra regem dicere videretur, cohortatur eum ut simpliciter et vere loquatur quod intelligit, nec quicquam metuat.

« Arborem quam vidisti sublimem atque robustam, cujus altitudo pertingit ad cælum, » etc. *Dan.* iv, 17. Absque regis injuria explicat veritatem ut non eum superbiam, sed potentiam videatur arguere.

« Et vinciatu ferro, et ære in herbis foris, et rore cœli conspergatur ; et cum feris sit pabulum ejus, donec septem tempora commutentur super eum. »

Dan. iv, 20. Et supra similiter scriptum est. Quærunt ergo a nobis qui historiæ contradicunt : quomodo in vinculo ferreo et æreo fuerit Nabuchodonosor, aut quis eum vinxerit et compedibus alligaverit, cum perspicuum sit omnes furiosos, ne se præcipitent et alios ferro invadant, catenis ligari.

« Hæc est interpretatio sententiæ Altissimi, quæ pervenit super Dominum meum regem : Ejicient te ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua, » etc. *Dan.* iv, 21, 22. Austeritatem sententiæ verborum temperat blandimentis, ut *Al.* et) cum dura præcesserint, mitioribus repromissis relevet (*al.* relevat) animum territi. Denique infert :

« Regnum tuum tibi manebit, postquam cognoveris potestatem esse cœlestem. » *Dan.* iv, 23. Unde hi qui historiæ contradicunt, et volunt diabolo reddi pristinam dignitatem, in hoc loco velificunt : quod post tormenta, post efferationem, post herbarum et feni cibos, et septem annorum circulos, confiteatur Dominum, et sit qui prius fuerat. Qui respondere debent quomodo congruat, ut angeli qui nunquam corruerant, eum rursus principem habeant qui per pœnitentiam sit reversus.

son retour par la pénitence. « C'est pourquoi suivez, ô roi, le conseil que je donne. Rachetez vos péchés par les aumônes, vos iniquités par les œuvres de miséricorde envers les pauvres, et peut-être que le Seigneur vous pardonnera vos offenses. » *Dan.* iv, 24. Après avoir prédit la sentence divine, qui ne peut être changée, d'où vient qu'il l'exhorte aux aumônes et aux œuvres de miséricorde envers les pauvres ? Difficulté aisément résolue par l'exemple du roi Ezéchias, à qui Isaïe avait prédit sa mort, *Isa.* xxxviii, et des Ninivites à qui il avait été dit : « Encore quarante jours, et Ninive sera détruite. » *Jon.* iii, 4. Et cependant, à cause des prières d'Ezéchias et de Ninive, la sentence de Dieu fut changée ; non que le jugement fût vain, mais parce que la conversion des coupables avait mérité l'indulgence. Tel est le langage de Dieu lui-même dans Jérémie. Il menace le peuple de maux, *Jerem.* xviii, et il annonce que, si le peuple fait le bien, ses menaces se changeront en clémence. D'autre part, il l'assure de ses promesses s'il fait le bien, en le prévenant que, s'il fait le mal, il changera lui-même de sentiment, non point contre les hommes, mais contre les œuvres qui ont été changées. Ce n'est pas contre les hommes, c'est contre leurs vices que Dieu sévit ; dès qu'ils ne sont plus dans l'homme, il ne le punit plus à la suite de ce changement. Donnons une autre explication. Nabuchodonosor fit, il est

« Quamobrem, rex, consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum, forsitan ignoscat Deus delictis tuis. » *Dan.* iv, 24. Si prædixit sententiam Dei, quæ non potest immutari, quomodo hortatur, ad eleemosynas et misericordias pauperum, ut Dei sententia commutetur ? Quod facile solvitur Ezechie regis exemplo, quem Isaias dixerat esse moriturum, *Isa.* xxxviii, et Ninivitarum, quibus dictum est : « Adhuc quadraginta dies, et Ninive, subvertetur. » *Jonæ.* iii, 4. Et tamen ad preces Ezechie, et Ninive, Dei sententia commutata est ; non vanitate iudicii, sed eorum conversione, qui meruerunt indulgentiam. Alioquin et in Jeremia loquitur Deus se mala minari super gentem, *Jerem.* xviii, et si bona fecerit, minas clementia commutare. Rursum bona agentis se asserit polliceri, et si mala fecerit, dicit se suam mutare sententiam ; non in homines, sed in opera quæ mutata sunt. Neque enim Deus hominibus, sed viliis irascitur ; quæ cum in homine non fuerint, nequaquam punit quod mutatum est. Dicamus et aliter : Fecit quidem Nabuchodonosor juxta Danielis consi-

vrai, selon le conseil de Daniel, des œuvres de miséricorde envers les pauvres, et c'est pourquoi la sentence prononcée contre lui fut différée jusqu'au douzième mois ; mais après cela le péché d'orgueil lui fit perdre le bénéfice de la miséricorde divine, lorsque, se promenant dans le palais de Babylone, il osa dire dans sa vanité : « N'est-ce pas là cette grande Babylone dont j'ai fait le siège de mon royaume, que j'ai bâtie dans la grandeur de ma puissance et dans l'éclat de ma gloire ? » *Dan.* iv, 27.

« Peut-être que le Seigneur vous pardonnera vos offenses. » *Dan.* iv, 24. Quand Daniel qui prédit l'avenir émet le doute sur ce que fera Dieu, ils sont téméraires ceux qui n'hésitent pas à promettre l'indulgence aux pécheurs. Il faut observer toutefois que, puisque le pardon est promis à Nabuchodonosor s'il fait le bien, à plus forte raison est-il promis à ceux qui n'ont commis que des fautes légères. Nous lisons en outre dans Jérémie qu'il est prescrit au peuple juif de prier pour les Babyloniens, parce que de la paix de Babylone dépend la paix des captifs.

« A peine le roi avait prononcé cette parole, que cette voix éclata dans le ciel : Voici ce qui vous est annoncé, ô roi Nabuchodonosor : Votre royaume passera en d'autres mains, vous serez chassé de la société des hommes. » *Dan.* iv, 28. L'insolente glorification de soi-même est aussitôt punie par le Seigneur. La sentence